

В. МЕТАЛЛЫ И МЕТАЛЛИЧЕСКИЕ ИЗДЕЛИЯ

Группа В51

Изменение № 4 ГОСТ 3778—77 Свинец. Технические условия

Принято Межгосударственным Советом по стандартизации, метрологии и сертификации по переписке 15.04.94 (отчет Технического секретариата № 2)

Дата введения 1997—01—01

За принятие проголосовали:

Наименование государства	Наименование национального органа стандартизации
Республика Азербайджан	Азгосстандарт
Республика Беларусь	Белстандарт
Республика Казахстан	Госстандарт Республики Казахстан
Республика Молдова	Молдовастандарт
Российская Федерация	Госстандарт России
Туркменистан	Туркменглавгосинспекция
Республика Узбекистан	Узгосстандарт
Украина	Госстандарт Украины

На обложке и первой странице под обозначением стандарта исключить обозначение: (СТ СЭВ 142—75).

Вводная часть. Второй абзац исключить.

(Продолжение см. с. 14)

(Продолжение изменения № 4 к ГОСТ 3778—77)

Пункт 1.1. Таблица. Исключить графу: «по стандартам СЭВ 142—75». Для свинца марки С1 заменить значение суммы магния, кальция и натрия: 0,003 на 0,002;

для свинца марки С2С заменить нормы: меди — 0,002 на 0,001; цинка — 0,002 на 0,001; мышьяка — 0,002 на 0,001; сурьмы — 0,005 на 0,001;

для свинца марки С2 заменить нормы: серебра — 0,0015 на 0,002; суммы магния, кальция и натрия — 0,015 на 0,010;

для свинца марки С3 заменить нормы: свинца — 99,9 на 99,90; серебра — 0,0015 на 0,002; цинка — 0,005 на 0,001; мышьяка — 0,005 на 0,003; суммы магния, кальция и натрия — 0,04 на 0,020;

для свинца марки С3С заменить нормы: свинца — 99,5 на 99,50; всего примесей — 0,5 на 0,50.

Пункт 1.1.1 после слов «В свинце, применяемом для изготовления сплавов» дополнить словами: «и изделий».

Пункт 1.3. Исключить слова: «Чушки, блоки и слитки не должны быть слоистыми».

Раздел 1а изложить в новой редакции:

«1а. Требования безопасности

Требования безопасности при работе со свинцом у изготовителя и потребителя — по технологической документации в соответствии с ГОСТ 12.3.002—75 и ГОСТ 3.1120—83».

(Продолжение см. с. 15)

(Продолжение изменения № 4 к ГОСТ 3778—77)

Пункт 4.2. Двенадцатый абзац. Исключить слова: «с дополнительным указанием знака опасности класса 9 по ГОСТ 19433—88 и классификационного шифра группы 923».

Пункт 4.3. Третий абзац. Заменить слова: «5 или 7» на «от 5 до 7»;
пятый абзац. Заменить слова: «25 или 35 шт.» на «от 25 до 35 шт.»;

(Продолжение см. с. 16)

(Продолжение изменения № 4 к ГОСТ 3778—77)

шестой абзац дополнить словами: «Для исключения перегруза вагона допускается снижение количества рядов чушек в отдельных пакетах»;
двенадцатый абзац. Исключить ссылку: ГОСТ 21929—76;
четырнадцатый абзац исключить.
Пункт 4.4а. Заменить ссылку: ГОСТ 26653—85 на ГОСТ 26653—90.

(ИУС № 9 1996 г.)